
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 7  d e l  2 3 / 0 4 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 2  d el   2 2/0 4/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  
l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o nv er t i t o  i n  
Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p e r  la  f or n i t ur a  d i  p a s t i  p er  
u t e n t i  a s s i s t i t i  d a i  S e rviz i  S o c i a l i  p e r  i l  p e r i o d o  
d a l  0 1 . 0 5 . 2 0 2 1  a l  3 0 . 0 6 . 2 0 2 1



OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020,  per la 
fornitura  di  pasti  per  utenti  assistiti  dai  Servizi  Sociali  per  il  periodo  dal 
01.05.2021 al 30.06.2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso  che  l’Amministrazione,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  deve  garantire  la 
continuità della fornitura dei pasti agli utenti, aventi diritto, assistiti dai Servizi Sociali; 

Considerato che l'erogazione del servizio mensa deve necessariamente essere ubicata vicino al 
Centro  Storico,  ovvero  vicino  ai  luoghi  di  residenza  degli  assistiti  o  raggiungibile  con  mezzi 
pubblici,  onde evitare situazioni  di  disagio e pericolo  che possano ledere  la  sicurezza di  una 
categoria di Persone già in condizioni di disagio;

Richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  325 del  24.04.2019 “Determina a contrarre  e  di 
aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016 per la fornitura di pasti per utenti assistiti dai Servizi Sociali alla Ditta CIR (Cooperativa 
Italiana di Ristorazione s.c.) di Reggio Emilia, per il periodo 02.05.2019 - 30.04.2021” con la quale 
è stata affidata la fornitura in oggetto alla Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. 
(SELF  SERVICE RITA)  -  sede  legale  Via  Nobel  n.19  -  42124  Reggio  Emilia  –  Cod.  Fiscale 
n.00464110352, per un importo totale di € 38.136,00 iva esclusa;

Constatato che il contratto per la fornitura in oggetto è in scadenza il 30.04.2021;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura   di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’Art.  37,  comma 1,  del  D.Lgs 50/2016 “Le stazioni  appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

Rilevato che:
occorre garantire la  continuità della  fornitura di  pasti  per  utenti  assistiti  dai  Servizi  Sociali  del 

territorio di Carpi sino alla nuova procedura di gara o adesione ad eventuale convenzione;
per le prestazioni di cui si necessita alla data odierna non è operativa alcuna convenzione CONSIP 

di  cui  al  comma 1 dell'art.  26 della  Legge 23.12.1999 n.  488 e non sussistono nemmeno 
convenzioni  stipulate  dall'Agenzia  Regionale  INTERCENT-ER  di  cui  ai  commi  158  e  160 
dell’art. 1 della Legge 266/2005;

si rende necessario procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
D.L.  76/2020,  come  convertito  in  Legge  120/2020,  alla  Ditta  attualmente  affidataria  della 
fornitura in oggetto per il tempo strettamente necessario per concludere una nuova procedura 
di gara, quantificato in mesi due dal 01.05.2021 al 30.06.2021; 

alla Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. (SELF SERVICE RITA) - sede legale 
Via  Nobel  n.19  -  42124  Reggio  Emilia  –  Cod.  Fiscale  n.00464110352,  aggiudicataria  del 
precedente contratto,  è stata richiesta la disponibilità a mantenere la fornitura in oggetto alle 
medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in vigore, agli atti prot. n. 22366 
del 16.04.2021;

la  Ditta  CIR  FOOD  Cooperativa  Italiana  di  Ristorazione  s.c.  (SELF  SERVICE  RITA)  con 
comunicazione agli atti prot.n. 22619 del 19.04.2021, ha confermato la propria disponibilità alla 
fornitura di pasti per utenti assistiti dai Servizi Sociali alle medesime condizioni;

1



Stimata  una spesa per la fornitura di pasti per utenti assistiti dai Servizi Sociali  del territorio di 
Carpi per il periodo dal 01.05.2021 al 30.06.2021 di € 3.178,00 IVA esclusa;

Preso atto  dunque che l’importo della  procedura in  questione risulta  essere inferiore ad Euro 
75.000,00 e che pertanto  è  possibile  procedere all’approvvigionamento in  questione mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  a), del D. L. 76/2020, come convertito in 
Legge 120/2020;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere  dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai 
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Ritenuto di procedere al suddetto affidamento per il  periodo dal 01.05.2021 al 30.06.2021 alla 
Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. (SELF SERVICE RITA) - sede legale Via 
Nobel n.19 - 42124 Reggio Emilia – Cod. Fiscale n.00464110352, per un importo di € 3.178,00 + 
IVA (4 %);

Calcolata, dunque, una spesa complessiva di € 3.178,00 + IVA (4 %) pari ad € 3.305,12;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di       spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  8  del  Decreto  Legge  n.267/2000,  così 
modificato dall’art.74 del Decreto Legge n.118/2011, introdotto dal Decreto Legge n.126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;
il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.56 del 13.12.2017, divenuta 

esecutiva in data il 01.01.2018;
il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio n.57 del 13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre d’Argine:
Delibera  di  Consiglio  n.  2  del  24.03.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”; 

Delibera  di  Consiglio  n.  3  del  24.03.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

Delibera di Giunta n. 39 del 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte finanziaria”;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2021/2022 approvato con Delibera 
di Consiglio dell’Unione n. 2 del 24.03.2021, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad 
€ 40.000,00;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

Di provvedere,  per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento della fornitura di pasti 
occorrenti per gli utenti assistiti dai Servizi Sociali del territorio di Carpi, per il periodo dal 1.05.2021 



al 30.06.2021;

di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020, alla Ditta CIR FOOD Cooperativa Italiana di 
Ristorazione s.c. (SELF SERVICE RITA) - sede legale Via Nobel n.19 - 42124 Reggio Emilia – 
Cod. Fiscale n.00464110352 per un importo di € 3.178,00 + IVA (4 %);

di impegnare la somma complessiva di € 3.305,12 IVA inclusa alla voce di bilancio n. 03380.00.19 
“Buoni mensa servizio adulti e handicap - Carpi” sul bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 
2021);

Di dare atto inoltre che:
il CIG assegnato è ZB2316F075 ;
I  rispettivi  uffici  deputati  alla  gestione  delle  spese  di  assistenza  e  manutenzione,  saranno 

responsabili sia delle informazioni rilasciate al fornitore relativamente al conto dedicato, che 
dell’indicazione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  di  cui  sopra  che  saranno  tenuti  a 
riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

L’Ufficio Economato ha effettuato le opportune verifiche sull’affidatario, provvedendo:
Alla richiesta della Dichiarazione sostitutiva di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016 (agli atti 

dell’Unione delle Terre d’Argine prot. n. 23106 del 21.04.2021);
all’acquisizione e verifica del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 

(Semplificazioni  in  materia  di  DURC)  con esito  regolare:  Ditta  CIR FOOD Cooperativa 
Italiana di Ristorazione s.c. (SELF SERVICE RITA) - sede legale Via Nobel n.19 - 42124 
Reggio  Emilia  –  Cod.  Fiscale  n.00464110352  (protocollo  INPS_24828249  –  scadenza 
11/06/2021);

all’acquisizione e verifica della Visura Ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale 
CCIAA - documento n. T 433218190 del 21.04.2021;

verifica delle Annotazioni riservate ANAC;
l'acquisto non rientra nel  programma biennale 2021/2022 approvato  con Delibera  di  Consiglio 

dell’Unione n. 2 del 24.03.2021, in quanto la presente estensione discende da gara avviata in 
anni precedenti con costi inferiori ad € 40.000,00;

il contratto derivante dal presente atto:
sarà soggetto alle medesime condizioni economiche e contrattuali del precedente contratto;
verrà formalizzato con scambio di corrispondenza commerciale;
sarà assoggettato a quanto previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 95/2012 che, nel caso di 

attivazione  di  convenzioni  CONSIP od  INTERCENT-ER  migliorative  durante  il  periodo 
contrattuale,  prevede  la  risoluzione  del  contratto  o  l’adattamento  delle  condizioni 
economiche.

viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di pubblicazione;
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli;

di ottemperare di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto
prescritto dalla normativa vigente in particolare:
dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 del 

17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 

ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 
2016 con delibera n.1310, che sono:
l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi  dell’articolo  29  d.lgs.50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  di 
Amministrazione Trasparente
(percorso:  https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-
e-concorsi/13694-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-

3



protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2021
Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso 

tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte di cui sopra saranno tenute ad emettere fattura in formato 
elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  co m m a  
2,  le t t .  a ), d el  D.L. 7 6/20 2 0,  co m e  co nve r ti to  in  Leg g e  1 2 0/2 0 2 0,  p e r  la  for ni t u r a  di  p a s ti p e r  u t e n ti 
a s si s ti ti  d ai  S e rvizi Sociali p e r  il p e riodo d al 0 1.05.20 2 1  al  3 0.0 6.2 0 2 1

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 3 3 0 5.1 2 0 3 3 8 0 0 0 1 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 0 0 6

D e s cr iz i o n e Det.  con tr. e  affid.  dir. p e r  la  for ni tu r a  di  p a s ti  p e r  
u t e n ti a d ul ti e  h a n dica p  a s si s ti ti d ai  S e rvizi Sociali  
p e r  il p e riodo  d al  0 1.0 5.2 0 2 1  al  3 0.06.20 2 1.  Dit t a:  

Ci r  Food

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZB23 1 6 F 0 7 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Assis t enz a  a d ul ti e  h a n dica p  - 
Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det.  con tr. e  affid.  dir. p e r  la  for ni tu r a  di  p a s ti  p e r  u t e n ti  a d ul ti e  h a n dica p  a s sis ti ti 
d ai  S e rvizi Sociali p e r  il p e riodo d al 0 1.0 5.20 2 1  al  3 0.0 6.2 0 2 1.  Dit t a:  Cir  Food

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   317  DEL 23/04/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/04/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  
1 2 0 / 2 0 2 0 ,  p er  l a  f or n i t ur a  d i  p a s t i  p e r  u t e n t i  a s s i s t i t i  d a i  S e rviz i  S o c i a l i  p er  
i l  p er i o d o  d a l  0 1 . 0 5 . 2 0 2 1  a l  3 0 . 0 6 . 2 0 2 1  ” ,  n °  4 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 2/0 4/202 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


